
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº. 0838/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/655592, de 06/06/2023- CPAT/SEOP.
R E S O L V E: 
I –DESIGNAR o servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, Matrí-
cula nº 5946922/2, Cargo/Função: Secretário, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

53/2023 NR Pereira Comércio de Água Eireli Fornecimento de água mineral natural para atender as necessi-
dades da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP.

II – DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, Matrícula nº 
5761000/2, Cargo/Função:Técnico em Gestão Pública-Administrador, para 
acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964978
PORTARIA Nº. 0841/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/815782, de 17/07/2023, 
Memorando 236/2023, de 17/07/2023 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 0018/2023, de 11/01/2023, publicada no 
DOE nº 35.256, de 16/01/2023, referente à Designação de Fiscal do Con-
trato 122/2022.
II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/6, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

122/2022 Consórcio Centro Castanhal Construção do Centro de Conveção de Castanhal, no 
Município de Castanhal/PA

III - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícula 
nº 103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 965165

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO TP 005/2023 SEOP
A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ, através da 
Comissão permanente de Licitação, comunica a ERRATA na publicação do 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TP 005/2023 que foi publica-
do no Diário Oficial do Estado no dia 29 de maio de 2023, página 92, Nº 
35.416 Protocolo: 943496.As demais informações permanecem nas mes-
mas condições.
ONDE SE LÊ:
I.S. EMPREITEIRA & PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 29.851.423/0001-05 
com o Valor Total de R$ 2.936.165,18 (dois milhões novecentos e trinta e 
seis mil cento e sessenta e cinco reais e dezoito centavos).
LEIA-SE:
I.S. EMPREITEIRA & PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 29.851.423/0001-05 
com o Valor Total de R$ 2.932.590,28 (Dois milhões, novecentos e trinta e 
dois mil, quinhentos e noventa reais e vinte e oito centavos).
Belém – PA, 19 de julho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 965154

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA COM PRAZO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
03/2023– CPL/SEOP
Objeto: Contratação de empresa para locação de impressoras plotter’s, 
com software e fornecimento de todos os insumos necessários para a rea-
lização dos serviços, incluindo a manutenção preventiva e corretiva, com a 
substituição de peças e suprimentos (inclusive papel em rolo), para aten-
der as necessidades da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP –, 
conforme termos e condições constantes no presente Termo de Referência, 
neste Edital e em seus demais anexos.
Data de abertura: 01 de agosto de 2023
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 19 de julho de 2023.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEOP.

Protocolo: 964738

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 33/2021
Objeto do Convênio: Construção de bueiros na Zona Rural, no Município de 
Eldorado do Carajás, neste estado.
Justificativa: Retificar a dotação orçamentária da Convenente constante 
da cláusula sétima do instrumento original para: 1005 26.782.0013.1013 
449051 10010000/15100000.
Data de Assinatura: 18/07/2023
Convenente: Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 964756

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 120/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Medicilândia – CNPJ 34.593.525/0001-08
OBJETO DO CONVÊNIO: CONSTRUÇÃO DE DOIS (02) MICROSSISTEMAS 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA LOCALIZADOS NAS COMUNIDADES DO KM 
115 SUL E COMUNIDADE DO KM 85 NORTE, NO MUNICÍPIO DE MEDICI-
LÂNDIA, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho, Alteração da 
denominação da Concedente e Atualização das fontes de recur-
sos orçamentários constante da clausula sétima do Convênio para: 
01500000001/02500000001 constante da cláusula sétima do instrumento 
original, conforme art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 964934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0836/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2023/61887, de 16/01/2023- 
DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, para o período de 30 a 01/02/2023, o deslocamento do 
servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 5897265/3; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil, au-
torizado a viajar para o Município de Bagre/PA, anteriormente concedida 
no período de 31 a 02/02/2023, através da PORTARIA Nº 0065/2023, de 
23/01/2023, publicada no DOE nº 35.429, de 25/01/2023, em virtude da 
alteração da passagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964975
PORTARIA Nº. 0835/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/818747, de 18/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Conclusão do Sistema de Abasteci-
mento de água-CT 066/2020, na Execução de adutora de água tratada e 
serviços correlatos-CT 78/2022, na Urbanização da Orla de Boa Vista-CV 
267/2022 e Construção do Trapiche de Boa Vista-CV 188/2022, no Municí-
pio de Quatipuru/PA.E na Reforma e Ampliação da Avenida General Moura 
Carvalho –CV 24/2022, no Município de Primavera/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Primavera/Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964970


